
 

       
 

 Istituto Tecnico Tecnologico “G. GIORGI” – Brindisi 
Informatica, Telecomunicazioni, Elettronica, Elettrotecnica, Automazione, 

Meccanica Meccatronica, Energia 

C.F. 80001970740  Cod. Mec. BRTF010004 
Web: http://www.ittgiorgi.gov.it 

Via Amalfi, 6  72100 BRINDISI 
Tel. 0831418894 – Fax 0831418882 

e-mail: brtf010004@istruzione.it 
p.e.c.: BRTF010004@pec.istruzione.it 

 

 
 

Brindisi, 21 Ottobre 2019                                                                                                                                                                                                                                  

All’Albo Pretorio on-line  

Al sito Web dell’Istituto  

Amministrazione Trasparente 

Fascicolo PON FSE 2014-2020 Avviso 4396 del 09/03/2018-  

Codice progetto 10.2.2A-FSEPON-PU-2019-201 
“Progetti per il potenziamento delle competenze di base in chiave innovativa,  

a supporto dell’offerta innovativa 

 ATTI 

 

FONDI STRUTTURALI EUROPEI PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE 

“PER LA SCUOLA, COMPETENZE E AMBIENTI PER L’APPRENDIMENTO” 

Avviso pubblico n. AOODGEFID/4396 del 09.03.2018  

 “Progetti per il potenziamento delle competenze di base in chiave innovativa,  

a supporto dell’offerta formativa” 

 

OGGETTO: Determina di avvio della procedura di selezione personale. Fondi Strutturali Europei-Programma Operativo 

Nazionale “Per la Scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Asse I –Istruzione – Fondo Sociale 

Europeo (FSE) – Obiettivo Specifico 10.2 - Avviso pubblico MIUR n. AOODGEFID/4396 del 09.03.2018 per la 

realizzazione di “Progetti per il potenziamento delle competenze di base in chiave innovativa, a supporto dell’offerta 

formativa. 

Titolo del Progetto “Alle radici dei saperi” Codice progetto 10.2.2A-FSEPON-PU-2019-201 – CUP B85E19000250006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO l’Avviso pubblico PON – MIUR  prot.n. n. AOODGEFID/4396 del 09.03.2018 per la realizzazione di 

“Progetti per il potenziamento delle competenze di base in chiave innovativa, a supporto dell’offerta 

formativa”. 

VISTO il Progetto all’uopo predisposto, denominato “Alle radici dei saperi” approvato dal Collegio dei Docenti e 

dal Consiglio d’Istituto;  

VISTA la trasmissione del piano on-line all’Autorità di Gestione, in data 07/06/2018 tramite la piattaforma 

infotelematica GPU, con attribuzione del numero di piano1011830 e l’inoltro del progetto/candidatura, 

generata dal sistema GPU e firmata digitalmente dal Dirigente Scolastico sulla piattaforma SIF, Sistema 

Informativo Fondi con attribuzione da parte del sistema del prot.n. 18665 del 08/06/2018; 

CONSIDERATO che il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca – Dipartimento per la Programmazione e la 

gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali - Direzione Generale per interventi in materia di 

edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale – Ufficio 

IV:  

 - con nota prot. n. 13404 del 02/05/2019 ha approvato e pubblicato le graduatorie provvisorie dei progetti; 

- con nota prot. n. 18425 del 05/06/2019 ha approvato e pubblicato le graduatorie regionali definitive;  

 - con nota prot. n. 22747 del 01/07/2019 ha comunicato a questa Istituzione Scolastica la singola 

autorizzazione del progetto in parola attuando la sotto-azione 10.2.2A definita dal codice progetto 10.2.2A 

FSEPON-PU-2019-201, e il relativo impegno di spesa per un importo complessivo pari ad € 44.863,20; 

CONSIDERATO che il progetto in parola è stato inserito nel P.A. 2019 con apposito decreto del Dirigente Scolastico 

prot.n.8002 del 07/10/2019 

VISTA la delibera n. 184 del Consiglio d’Istituto relativa all’assunzione nel programma annuale 2019 del 

mailto:BRTF010004@pec.istruzione.it




 

       
 

 Istituto Tecnico Tecnologico “G. GIORGI” – Brindisi 
Informatica, Telecomunicazioni, Elettronica, Elettrotecnica, Automazione, 

Meccanica Meccatronica, Energia 

C.F. 80001970740  Cod. Mec. BRTF010004 
Web: http://www.ittgiorgi.gov.it 

Via Amalfi, 6  72100 BRINDISI 
Tel. 0831418894 – Fax 0831418882 

e-mail: brtf010004@istruzione.it 
p.e.c.: BRTF010004@pec.istruzione.it 

 

 
 

finanziamento del PON FSE di cui al presente avviso, autorizzandone le spese nel limite fissato dai relativi 

piani finanziari, per l’importo di Euro 44.863,20; 

VISTA la delibera n.16 del Collegio docenti del 12/09/2019 con la quale sono stati individuati i criteri di selezione 

relativi alle figure di piano e approvati dal Consiglio d’Istituto del 11/10/2019 con delibera n.185; 

VISTE  le Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 2014-

2020 emanate con nota prot.n. AOODGEFID/1498 del 09/02/2018; 

VISTE  le note prot. n. AOODGEFID/34815 del 02/08/2017, prot. n. AOODGEFID/35926 del 21/09/2017, prot. n. 

AOODGEFID/38115 del 18/12/2017, prot. n. AOODGEFID/4243 del 07/03/2018 contenenti chiarimenti 

e approfondimenti per l’attuazione dei progetti a valere sul FSE; 

VISTO il CCNL scuola 2007 e in particolare l’art. 35 concernente le collaborazioni plurime del personale in 

servizio presso le Istituzioni scolastiche; 

VISTO l’art. 52, co.1° del T.U. pubblico impiego del 1953 e l’art. 2103 C.C. relativamente alla documentabilità 

del possesso della professionalità del prestatore di lavoro in relazione alla condizione di essere adibito alle 

mansioni per le quali è stato assunto o alle mansioni equivalenti nell’ambito dell’area di competenza; 

VISTO il D.Lgs. 165/2001 e ss.mm. e in particolare l’art. 7, comma 6 b) che statuisce che “l’amministrazione deve 

preliminarmente accertare l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili al suo interno”; 

VISTO il D.I. 129/2018, art. 43 “Capacità ed autonomia negoziale”; 

CONSIDERATO che per i moduli formativi di questa Scuola, denominati “Aspire to B2 English” e “Let’s certficate B1 

English” riservato alla formazione delle lingue straniere, hanno priorità i docenti “madre lingua” 

RITENUTO necessario procedere alla selezione di appropriate figure professionali di Esperti, Tutor, Referente della 

Valutazione, Figura di Supporto Al Coordinamento, Personale Ata (Assistenti amministrativi-

Collaboratori scolastici) per lo svolgimento delle attività formative relative ai moduli seguenti: 

 
Codice Identificativo del Progetto Sotto-azione Somma autorizzata 

10.2.2A-FSEPON-PU-2019-201  

AVVISO 4396 del 09/03/2018 Competenze di base –2^Edizione 

Titolo: “Alle radici dei saperi” 

10.2.2A € 44.863,20 

 

Sotto-azione Codice id. Progetto Titolo Modulo 
Importo Autorizzato 

Modulo 
10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-PU-2019-

201 
Aspire to B2 English € 10.164,00 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-PU-2019-
201 

Let’s certficate B1 English € 5.082,00 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-PU-2019-
201 

Matematici si diventa € 5.082,00 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-PU-2019-
201 

Imparare la matematica € 6.133,80 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-PU-2019-
201 

L’Eredità di Galileo € 6.133,80 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-PU-2019-
201 

La mela di Newton € 6.133,80 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-PU-2019-
201 

CHI MI Capisce! € 6.133,80 

 

mailto:BRTF010004@pec.istruzione.it


 

       
 

 Istituto Tecnico Tecnologico “G. GIORGI” – Brindisi 
Informatica, Telecomunicazioni, Elettronica, Elettrotecnica, Automazione, 

Meccanica Meccatronica, Energia 

C.F. 80001970740  Cod. Mec. BRTF010004 
Web: http://www.ittgiorgi.gov.it 

Via Amalfi, 6  72100 BRINDISI 
Tel. 0831418894 – Fax 0831418882 

e-mail: brtf010004@istruzione.it 
p.e.c.: BRTF010004@pec.istruzione.it 

 

 
 

DETERMINA 

 

ART. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

ART. 2 

Si avvia la procedura di selezione del personale da utilizzare come ESPERTI, TUTOR, REFERENTE DELLA 

VALUTAZIONE, FIGURA DI COORDINAMENTO, PERSONALE ATA del progetto PON FSE 2014-2020 - Codice 

progetto 10.2.2A-FSEPON-PU-2019-20 “Alle radici dei saperi” di cui all’Avviso pubblico PON – MIUR  prot.n. n. 

AOODGEFID/4396 del 09.03.2018 per la realizzazione di “Progetti per il potenziamento delle competenze di base in 

chiave innovativa, a supporto dell’offerta formativa”. 

Nel rispetto di quanto contenuto nel D.Leg.vo n. 165/2001 e ss.mm.ii, in particolare l’art.7 ”gestione delle risorse” comma 

6 punto b) la selezione dovrà seguire la seguente procedura: 

individuazione delle risorse umane disponibili al suo interno attraverso la designazione all’interno degli OO.CC e a 

seguito di successivi avvisi (BANDI) ad evidenza pubblica, previo accertamento delle capacità tecniche e professionali 

valutate attraverso la comparazione dei C.V. 

I docenti individuati nel Collegio dovranno comunque confermare o modificare la loro candidatura presentando domanda 

con allegato Curriculum vitae a seguito di nota interna del Dirigente Scolastico. 

Nel caso in cui non dovessero esserci candidati interni si potrà ricorrere a collaborazioni plurime previste dall’art. 35 del 

CCNL/Scuola ovvero attraverso avvisi (BANDI) ad evidenza pubblica e relativi contratti di prestazione d’opera nel 

rispetto del D.I. 129/2018, in assenza di personale interno all’amministrazione. 

 

ART. 3 

Gli Esperti, Tutor, Referente Della Valutazione, Figura di Supporto al  Coordinamento, Personale Ata saranno 

individuati tenendo conto dei criteri deliberati dal Collegio dei docenti del 12/09/2019 e del Consiglio d’Istituto del 
11/10/2019 

 

ART. 4 

Le attività dei moduli formativi si svolgeranno nell’anno scolastico 2019-20, in orario extracurricolare per un totale di 

30 ore per n. 6 moduli e n. 60 ore per n.1 modulo. 

ART. 5 

Con il personale individuato sarà stipulato un incarico/contratto. L’incarico/contratto non è soggetto al tacito rinnovo e 

cessa alla sua naturale scadenza senza obbligo di disdetta. Il pagamento sarà erogato ad effettivo accredito sul conto 

dell’Istituzione Scolastica dei finanziamenti previsti previa presentazione di fattura elettronica ove prevista. 

 

ART.6 
I massimali del costo orario onnicomprensivo per l’Esperto, il Referente della Valutazioni/Figura di coordinamento, 

Tutor, Assistenti amministrativi, Collaboratori Scolastici sono rispettivamente di € 70,00 (settanta/00), di € 23,22 

(ventitre/22) di 30,00 (trenta/00), di € 19,24 (diciannove/24) e di € 16,59 (sedici/59) omnicomprensivi. 

 

ART.7 

L’ITT “G. GIORGI” di Brindisi (BR) quale titolare dei dati inerenti al presente avvio di procedura, con riferimento alle 

disposizioni di cui al D.L.vo n. 196 del 30/06/2003 e al Regolamento UE 2016/679 concernente la tutela delle persone e 

di altri soggetti rispetto al trattamento dei dati personali, informa che i dati contenuti nelle domande saranno trattati solo 

ai fini istituzionali e per la gestione dell’attività concorsuale. 

 

ART.8 

Ai sensi dell’art.31 del D.Lvo 18 aprile 2016, n.50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, è stato nominato 

mailto:BRTF010004@pec.istruzione.it


 

       
 

 Istituto Tecnico Tecnologico “G. GIORGI” – Brindisi 
Informatica, Telecomunicazioni, Elettronica, Elettrotecnica, Automazione, 

Meccanica Meccatronica, Energia 

C.F. 80001970740  Cod. Mec. BRTF010004 
Web: http://www.ittgiorgi.gov.it 

Via Amalfi, 6  72100 BRINDISI 
Tel. 0831418894 – Fax 0831418882 

e-mail: brtf010004@istruzione.it 
p.e.c.: BRTF010004@pec.istruzione.it 

 

 
 

Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof.ssa Mina Fabrizio. 

 

ART.9 

Il presente atto viene affisso all’albo on line e pubblicato sul sito web della scuola al seguente indirizzo 

https://www.ittgiorgi.gov.it/ 

 

 

 

 

                                                             Il Dirigente Scolastico  
Prof.ssa Mina Fabrizio 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.82/2005 s.m.i. e norme collegate,  

il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

mailto:BRTF010004@pec.istruzione.it
https://www.ittgiorgi.gov.it/

		2019-10-21T19:12:38+0200




